UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO E LINGUAGENS

26 de abril de 2023

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, em Sala Virtual do Google Meet às

treze horas, em segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de Expressão e Linguagens

(DEL), com a presença dos professores Alessandra de Falco, Alessandra Vannucci, Andréia

Rezende, Cristina R. Monteiro, Eleonora Batista Fabião, Fernando Ewerton, Gabriela Nóra, Ilana

Feldman, Isabel Travancas. Ivan Capeller, Octavio Aragão, Paulo César Castro, Patrícia Burrowes,

Sandro Torres de Azevedo.

Ausências justificadas: Aline Frederico, Anita Leandro

O professor Ivan Capeller presidiu a reunião e a iniciou com os seguintes pontos de pauta:

1) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 13 DE MARÇO DE 2023

Ata aprovada por unanimidade.

2) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 04 DE ABRIL DE

2023

Ata aprovada por unanimidade.

3) INFORME SOBRE O COTAV 2023

O professor Ivan Capeller relatou as negociações e consequentes modificações na ordem geral de

prioridades da ECO em relação à Cotav. As cinco vacâncias reais do DEL (mais três vacâncias

iminentes) foram distribuídas, na ordem geral de prioridades da ECO, da seguinte forma:

1º 1 vaga para o setor de Linguagens em Fotografia e Cinema em função da aposentadoria do

professor Lélio Facó, destinada a suprir as disciplinas e laboratórios obrigatórios de fotografia do

Ciclo Básico e de Publicidade e Propaganda, atualmente a cargo do professor Antonio Fatorelli e

do estagiário docente Pedro Urano. (VAGA 3 DA ECO)

2º 1 vaga para o setor de Expressão Gráfica em função do falecimento do professor André Villas-

Boas, destinada a suprir as disciplinas obrigatórias de Produção Editorial e Jornalismo

atualmente a cargo do professor substituto Samuel Otaviano (contrato expira em 11/04/2024).

(VAGA 4 DA ECO).

3º 1 vaga para o setor de Linguagens em Jornalismo audiovisual em função da aposentadoria da

professora Beatriz Becker, destinada a suprir as disciplinas obrigatórias de Telejornalismo do curso

de Jornalismo, atualmente a cargo da professora substituta Kelly Scoralick  (contrato expira em

11/04/2024). (VAGA 6 DA ECO)

4º 1 vaga para o setor de Linguagens em Publicidade e Propaganda em função da aposentadoria

do professor Marcelo Serpa, destinada a suprir as disciplinas obrigatórias do curso de Publicidade

e Propaganda atualmente a cargo da professora substituta Elaine Vidal. (VAGA 8 DA ECO)

5º 1 vaga para o setor de Expressão Audiovisual em função da aposentadoria da professora

Consuelo Lins, destinada a suprir as disciplinas obrigatórias LAV1 e LAV2, do Ciclo Básico e

atualmente a cargo da professor substituta Maria Bogado. (VAGA 9 DA ECO).

6º 1 vaga para o setor de Linguagens em Fotografia e Cinema em função da aposentadoria do

professor Dante Gastaldoni, destinada a suprir a disciplina obrigatória de Fotojornalismo, do curso

de Jornalismo, atualmente a cargo da professora substituta Marcela Chaves (contrato expira em

02/05/2024). (VAGA 12 DA ECO).

7º 1 vaga para o setor de Linguagens em Jornalismo em função da aposentadoria do professor

William Braga, destinada a suprir as disciplinas obrigatórias de Reportagem e Redação do curso de

Jornalismo, atualmente a cargo da professora substituta Cristina Gerk (contrato expira em

15/11/2023). (VAGA 13 DA ECO).

8º  1 vaga para o setor de Linguagens em Jornalismo  em função da aposentadoria do professor

Evandro Ouriques, destinada a suprir as disciplinas obrigatórias de Comunicação e Realidade

Brasileira do Ciclo Básico, atualmente a cargo da professora substituta Pâmela Guimarães.

(VAGA 16 DA ECO).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

4) RELATO DA PROFESSORA ALESSANDRA VANNUCCI SOBRE SUAS

ATIVIDADES DE PÓS-DOC

Na sequência, a professora Alessandra Vannucci relatou ao colegiado do DEL suas

atividades de pós-doutoramento na Università di Genova (Laboratorio di Sociologia

Visuale, supervisor Federico Rahola), com período de 3 meses na Columbia University

(Institute of Latin American Studies, supervisor Michael Taussig) como Visiting Scholar.

5) INFORME SOBRE AS DISCIPLINAS “ECL251 REDAÇÃO JORNALÍSTICA 1” E

“ECWUO9 LABORATÓRIO 7 INOVAÇÃO”

O professor Ivan Capeller relatou, em seguida, a situação delicada que envolve duas professoras

substitutas que informaram à coordenação de jornalismo, logo no início do semestre letivo, que

não poderiam ministrar parte de suas cargas horárias presenciais já alocadas na grade horária de

2023.01. Trata-se da professora Alice Melo, com a disciplina complementar ECL532 Entrevista e

memória na produção audiovisual (3ª e 4ª das 09:20 às 11:00), e da professora Maria Cleidejane,

com a disciplina obrigatória ECL251 Redação Jornalística 1 (5ª e 6ª das 16:40 às 18:20). O

professor Ivan Capeller ressaltou que o caso de professora Maria Cleidejane é mais grave na

medida em que se trata de uma disciplina obrigatória a cargo de uma professora substituta recém-

concursada e contratada. Também enfatizou a necessidade de se rediscutir os critérios até agora

vigentes para a contratação de professores substitutos na ECO, ao que o professor Fernando

Ewerton sugeriu que passasse a constar sempre em edital a exigência de que os candidatos

aprovados em concurso residam obrigatoriamente na cidade do Rio de Janeiro. Seguiu-se breve

debate, encerrado com a proposta, feita pela chefia do departamento, de aprovação de uma

permissão excepcional e temporária de que as supracitadas disciplinas possam ser ministradas de

forma híbrida, isto é, de forma presencial e online, alternadamente, ao longo do primeiro semestre

de 2023. A proposta foi aprovada pelo colegiado do DEL por unanimidade.

6) PROCESSO DE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO PROFESSOR SANDRO

TORRES

Seguiu-se o relato do pedido de afastamento temporário do professor Sandro Torres para

participar de um painel no XIII Pró-Pesq PP - Encontro Nacional de Pesquisadores de

Publicidade, que vai acontecer na UFPA, em Belém do Pará, de 30 de maio a 3 de junho.

O pedido foi aprovado por unanimidade.

7) INFORMES GERAIS

Finalmente, o professor Octavio Aragão anunciou ao colegiado de DEL que participará de uma

banca de concurso na UJFJ, em Juiz de Fora, de 21 a 25 de maio, e a professora Eleonora Fabião

comunicou a aprovação de um convênio internacional entre a Norwegian Agency for International

Cooperation (DIKU) e o NEP/PPGAC, com previsão de intercâmbio de estudantes, no quadro do

Projeto Matéria-Mar.

Nada mais havendo a tratar, o chefe do departamento deu por encerrada a reunião às 16h15m

minutos e lavrou esta ata assinada a seguir.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2023

Ivan Capeller

Chefe do Departamento de Expressão e Linguagens